<sup>147</sup> *Fuero de Calatifa dado por D. Alfonso VII en el año de 1141.* “Concedo quoque populatoribus Calatiffae, ut quicumque eprum in sua haereditatem fecerit per unum annum, si recedere voluerit habeat licentiam vendendi haereditatem, et eundi, quo sibi placuerit”. (MUNOZ Y ROMERO, *ob. cit.*, pág. 532).

<sup>148</sup> *Rodrigo, prior de Nogal, otorga fueros a los pobladores de Rebollera, con autorización del Abad y Convento de Sahagún. Año 1157.* “Et si forte euenerit aliquis qui noluerit habitare sub nostro dominio, uadat medio die et media hora ubicumque uoluerit...” (*Fueros de los siglos XI, XII y XIII*, págs. 114 y ss.).

<sup>149</sup> *Fuero concedido a los habitantes de San Julián por Raimundo, abad del Monasterio de Santa María de Husillos. 1160, septiembre 30. Husillos.* “Concedo etiam, ut quicumque de predicta uilla exire uoluerit ut alibi moretur, exeat libere et abeat spatium nouem dierum in quibus leuet uel uendat omnia sua, sed parietes non destruat nec arbores eradicet, post nouem dies diquis intra uillam remanserit, domini sit” (*Fueros de San Julián y Villamuriel (Palencia)*). AHDE, t. XV, págs. 557 y ss.

<sup>150</sup> “Et si aliquis de uilla uoluerit divedere, media die, media ora, cum omnia bona sua usque ad viij. dies uadat ubi uuit...” *Rodrigo, Prior de San Salvador de Nogal, otorga fueros a los pobladores de Lomas, con autorización de Don Gutierre, Abad de Sahagun, y con la del convento de San Salvador. Año 1166.*

<sup>151</sup> “Et si homo uel femina exierit de Valloquera et in alio loco populauerit, siue in uilla de infançon, siue de rege, vadat cum sua hereditate et cum sua bona ubicumque uoluerit”. *Fuero de Vallunquera concedido por Alfonso VI. (1102), febrero 13, Lerma. Aportación de fueros castellano-leoneses.* AHDE, t. XVI, págs. 624 y ss. Un caso especial y en verdad muy amplio de libertad de movimiento es el que presenta el fuero de Abalgas. El vecino que quisiera ausentarse dará a su señor un carnero para conservar su propiedad que podrá retomar íntegramente si quisiera volver. En caso de no dar la prenda pedida, el señor obispo dispondrá de esa heredad. “Vicinus qui relictu uilla ad alium locum recesserit ibidem moraturus, dimittet domino unum arietem, et quandocumque ad eandem uillam causa morandi redierit intrabit propriam hereditatem. Si uero arietem non dimiserit, remanebit hereditas secundum domini episcopi arbitrium disponenda” (*Fuero de Abalgas, concedido por el obispo de León. 1217, enero. Aportación de fueros castellano-leoneses.* AHDE, t. XVI, págs. 264 y ss.).